
 

 

   Roma Capitale 
   p.zza S. Maria della Pietà, 5 

 

 
   Municipio  Roma XIV 
   Ufficio  Sport, Cultura e Turismo 

                                                              

 

         Allegato A) 

 

 

 

 

AVVISO 

Indagine di mercato 

ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. seguita da 

procedura negoziata per il reperimento di Organismi per l’affidamento di 
“Eventi natalizi 2018 nel territorio del Municipio XIV”  

periodo dicembre 2018 – gennaio 2019 
 

 

Premessa 
Il Municipio Roma XIV Monte Mario, in attuazione dei principi statutari di Roma 
Capitale, si impegna a promuovere ed a sostenere attività tese a favorire la 
partecipazione dei suoi cittadini alla vita culturale del territorio. 
Il Municipio Roma XIV, con il presente Avviso, approvato con determinazione 
dirigenziale  n.1646 del 22/10/2018, in conformità con quanto espresso dai verbali 
di Commissione Congiunta Scuola, Cultura e Sport e Promozione del Territorio e 
Sviluppo delle Reti: Commercio e Turismo n. 326 del 20/09/2018 e n. 334 del 
27/09/2018, in occasione delle festività natalizie, intende realizzare un programma 
di eventi, comprendente un concerto di fine anno, allestimento della Casa di 
Babbo Natale/Befana ed ulteriori iniziative a carattere natalizio nelle zone 
periferiche del Municipio, che prevedano spettacoli di artisti di strada, con lo 
scopo di offrire ad un pubblico ampio ed eterogeneo, occasioni di confronto e di 
arricchimento culturale e sociale, nel periodo più coinvolgente dell’anno. In tale 
quadro, in attuazione agli indirizzi sopra citati, è stato deciso di predisporre 
un’iniziativa di mercatini natalizi coincidente nelle stesse date e luogo del 
concerto di fino anno come da Avviso Pubblico denominato “Mercatino Natalizio 
di via Cesare Castiglioni”. 
 

Stazione Appaltante 

Denominazione, indirizzi e punti di contatto: 

Roma Capitale ‐ Municipio Roma XIV ‐ Piazza S. Maria della Pietà 5 ‐ 00135 

Roma 

Portale Istituzionale www.comune.roma.it ‐ sezione Municipi, Municipio XIV 

Il Responsabile del Procedimento è Riccardo Alicino ‐Tel. 06/69619626  

e‐mail    sportecultura.municipio14@comune.roma.it 

 

Oggetto 

La presente indagine ha per oggetto la realizzazione dell’iniziativa “Eventi 

natalizi 2018 nel territorio del Municipio XIV” da realizzarsi nel Municipio Roma 

XIV Monte Mario. 

L’iniziativa si rivolge a tutta la cittadinanza.  



 

 2 

L’evento in questione, avente come unico tema le festività natalizie, dovrà 

articolarsi attraverso: 

- un concerto musicale di fine anno da svolgersi il 31 dicembre 2018 dalle 

ore 21.00 alle ore 03.00 del 1° gennaio 2019 presso l’area di Via 

Castiglioni. I partecipanti all’Avviso dovranno indicare un numero 

compreso tra 3 (tre) e 5 (cinque) artisti di riconosciuta fama nel campo 

della musica pop e contemporanea, con alternanza sul palco di cantanti e 

band emergenti del Municipio ed un presentatore, che si siano resi 

disponibili ad esibirsi nella data e nel luogo stabilito; 

- eventi periferici natalizi nelle giornate del 22/23 dicembre 2018, 29/30 

dicembre 2018 e 5/6 gennaio 2019 per un totale di 6 (sei) giornate negli 

orari 10.00/12.00 – 16.00/18.00 presso Via Gaverina, Largo Codogno, Via 

Andrea Barbato e nelle aree antistanti le stazioni RFI Ottavia, Monte 

Mario, Gemelli, con la partecipazione di artisti di strada (prestigiatori, 

giocolieri, pittori di strada cd. Madonnari, ballerini mascherati in costumi 

natalizi, animatori, ecc); 

- realizzazione della “Casa di Babbo Natale e della Befana” comprendente 

un allestimento di una struttura, nelle giornate dal 20 al 26 dicembre 2018 

(Casa di Babbo Natale) e dal 02 al 06 gennaio 2019 (Casa della Befana) 

dalle ore 10.00 alle ore 22.00 con animazione ed intrattenimento a tema 

(fotografie, elfi, buca per le letterine, Babbo Natale e Befana). In 

concomitanza dell’apertura dei mercatini natalizi dovrà essere prevista 

un’attività di intrattenimento ludica per bambini; 

-  

 

E’ vietata, durante lo svolgimento della manifestazione, la somministrazione di 

alcolici e di bevande in vetro o lattine da parte dell’Organismo aggiudicatario. 

 

Dovrà essere presentato, inoltre, un adeguato piano pubblicitario, a partire dalla 

data di aggiudicazione della gara e comunque non oltre il 10 dicembre 2018 su 

impianti pubblicitari e locandine diffuse su tutto il territorio del Municipio, nel 

rispetto della normativa vigente, con pubblicità a mezzo social network, videoclip, 

stazioni radio. Le azioni promozionali degli eventi dovranno essere svolte anche 

con il coinvolgimento di personaggi natalizi (Babbo Natale, zampognari, elfi e 

folletti, ecc.). 

 

Modalità di svolgimento dell’iniziativa 
L’Organismo, in particolare, dovrà: 

- fornire il materiale e infrastutture tecniche necessarie allo svolgimento 

dell’evento: palco coperto rialzato di almeno 6 mt x 8 mt idoneo ed 

adeguato alle esibizioni musicali con service di impianto/i audio in numero 

adeguato alle prestazioni, ed impianto/i luci, in conformità con il D.M. 

37/2008, di cui si dovrà produrre certificazione; 

- fornire idoneo/i gruppo/i elettrogeno/i necessari o altra soluzione tecnica 

necessari alla realizzazione di ogni aspetto del progetto, nel rispetto della 

vigente normativa in materia di inquinamento acustico; 



 

 3 

- garantire la raccolta differenziata dei rifiuti e la pulizia dell’area utilizzata, 

giornalmente e a conclusione della manifestazione (contratto con AMA o 

altro organismo accreditato); 

- fornire ambulanza/e con presenza di personale medico e/o paramedico, in 

numero adeguato; 

- fornire almeno n. 100 posti a sedere e non superiori a 200, antistanti il 

palco, attenendosi alla normativa vigente; 

- fornire quant’altro necessario per lo svolgimento delle attività previste. 

 

L’allestimento previsto per la realizzazione del concerto e della “Casa di Babbo 

Natale e della Befana” dovrà essere eseguito secondo quanto descritto 

nell’elaborato grafico, allegato al presente Avviso (Allegato B). 

 

Importo 

Il finanziamento previsto per la realizzazione del progetto in questione è pari ad € 

41.875,30 I.V.A inclusa. 

 

Soggetti ammessi a partecipare  

Possono presentare offerta tutti gli Organismi costituiti a termine di legge, anche 

costituiti o costituendi in ATI e/o RTI, operanti nel settore, dotati di partita IVA, 

in possesso dei requisiti di ordine generale, previsti dall’art. 80 del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii, di idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria 

almeno adeguata, su base annua, al valore economico dell’appalto e di capacità 

tecnico-professionale per la realizzazione del progetto, con esperienza 

nell’organizzazione e realizzazione di iniziative simili a quelle oggetto del 

presente Avviso, e nei cui confronti, non sussistano elementi preclusivi, secondo 

la normativa vigente, alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione. 

Nel caso in cui il soggetto proponente sia un ATI/RTI, i requisiti indicati debbono 

essere posseduti da tutti i soggetti che partecipano e, nell’offerta dovranno essere 

indicate le parti del progetto che saranno realizzate dai singoli raggruppati o 

consorziati con le relative percentuali. 

E' fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento 

temporaneo o A.T.I., ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale 

qualora abbia partecipato alla gara medesima in R.T.I. o A.T.I. La presentazione 

di proposta da parte di un R.T.I. o A.T.I. comporta l’automatica esclusione della 

proposta presentata a titolo individuale da un soggetto facente parte di detti 

raggruppamenti. 

 

Modalità e termini di presentazione della domanda 

Le richieste non sono vincolanti per l’Amministrazione e vanno presentate su 

carta libera utilizzando esclusivamente il Modello di cui all’Allegato C). Esse 

devono contenere l’autocertificazione del possesso dei requisiti richiesti. I soggetti 

interessati a partecipare ed in possesso dei requisiti dovranno far pervenire la 

propria Manifestazione di Interesse indirizzata in busta chiusa al Municipio Roma 

XIV - P.zza S. Maria della Pietà, 5 00135 Roma con consegna a mano all’Ufficio 

Protocollo o anche tramite posta elettronica certificata: 



 

 4 

protocollo.mun19@pec.comune.roma.it entro e non oltre il giorno 05 novembre 

2018 alle ore 12,00.  

Il termine di presentazione della candidatura è perentorio e farà fede la data e 

l’orario di arrivo.  

La dichiarazione di Manifestazione di Interesse dovrà essere sottoscritta dal 

Legale Rappresentante dell’Organismo interessato, corredata da copia fotostatica 

di un documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità.  

Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la 

scadenza del termine di ricezione indicato nel presente Avviso. 

 

Trattamento dei dati  

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003, i dati forniti dai concorrenti sono 

raccolti e trattati esclusivamente per le finalità strettamente connesse al servizio. 

 

Pubblicità ed informazioni  

II presento Avviso, a decorrere dall’emissione e sino alla scadenza, sarà 

pubblicato, unitamente al modello di domanda di partecipazione Allegato C), sul 

sito istituzionale del Municipio Roma XIV Monte Mario, sul sito di Roma 

Capitale e sull’Albo Pretorio del Municipio e di Roma Capitale. 

 

Altre disposizioni 

Per tutto quanto non previsto dal presente Avviso si rinvia a quanto disposto dalle 

vigenti disposizioni legislative e regolamentari. 

Le Manifestazioni di Interesse presentate non impegnano in alcun modo il 

Municipio Roma XIV Monte Mario che si riserva di interrompere in qualsiasi 

momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza 

che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

 

 

            F.to  

                                         Il Direttore dei Servizi Socio Educativi   

 

 


